

فشار میدان گازی پارس جنوبی، نگهداشت نرخ تولید از میدان گازی پارس جنوبی، جلوگیری از مهاجرت گاز به سمت قطر (گنبد شمالی)، ادامه تأمین بخش قابل توجهی از گاز و بنزین مورد نیاز کشور و مدیریت تراز گازی کشور انجام می شود.

برنامه ریزی شده است چهار پیمانکار فعال در توسعه میدان های نفت و گاز کشور شامل شرکت های پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا (ص) و مپنا اجرای طرح مذکور را به عهده گیرند که رئیس قراردها با شرکت های مذکور به تفاهم رسیده است. هم اکنون مذاکرات قراردادی فیما بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت های مذکور برای اجرای طرح اصلی در حال انجام است که با انعقاد قراردادها تا پایان امسال، کل طرح تعیین تکلیف و وارد فاز اجرایی می شود. در عین حال، یک واحد تأسیسات فشارافزایی به صورت آزمایشی (پایلوت) از سوی شرکت ساختمانی و نصب توربوکمپرسور نفت (OTC) در حال ساخت است.

در این زمینه فعالیت های انجام شده است که از جمله مهمترین این اقدام ها می توان به ادامه مطالعات مهندسی Feed & Basic فشارافزایی در بخش دریا، ادامه مطالعات Pre-Project و بازیابی مطالعات مفهومی، ادامه مطالعات پایه و پایه پیشرفته هاب های فشارافزایی، مذاکرات قراردادی هاب اول فشارافزایی با شرکت پتروپارس در قالب قرارداد فاز ۱۱ به صورت IPC و تهیه اسناد قراردادی و پیوسته ای فنی به منظور انعقاد قرارداد هاب های دوم تا هفتم به صورت EPCI مقطوع اشاره کرد.

■ غرب کارون؛ تبلور غیرت و تخصص ایرانی

غرب کارون با آفتاب داغی که بر زمین هایش می تابد و امواجی که از کارون می گذرد، داستانی حماسی و باشکوه از صنعت نفت ایران حکایت می کند؛ هم اکنون روزانه بیش از ۳۵۰ هزار بشکه نفت در غرب کارون تولید می شود و قرار است این مقدار طی ۵ سال آینده به بیش از یک میلیون بشکه در روز برسد. چرخ های زمان در غرب کارون بی صدا می چرخند و کارکنان صنعت نفت در جست و جوی رازهای زمین به عمق آن فرو می روند. هم اکنون هر ضربه مته دکل های حفاری فعال در این منطقه در دل خاک، حکایت از اشتیاقی نهفته برای افزایش تولید از میدان های جوان نفتی ایران دارد. طی یک دهه اخیر در این میدان ها، نه فقط نفت که خطراتی از تلاش کارکنان صنعت نفت هم بیرون می جوشد؛ کسانی که به آینده ای روشن و استقلال وطن ایمان دارند.

در حوزه غرب کارون بیش از ۱۳ میدان نفتی وجود دارد که بر اساس آخرین مطالعات، برآورد نفت درجا فقط برای میدان های آزادگان و ویاداران ۶۷ میلیارد بشکه محاسبه شده که عمده آن نفت سنگین و فوق سنگین صادراتی است. اگرچه مطالعه و توسعه این میدان ها از نیمه دوم دهه ۷۰ با حضور شرکت های خارجی در قالب قرارداد های بیع متقابل آغاز شده اما اکنون از سوی پیمانکاران داخلی در حال انجام است.

■ دیپلماسی انرژی؛ در شب های تاریک تحریم

صنعت نفت ایران در طول ۴۶ سال گذشته همواره با چالش های بی پایان همچون جنگ، تحریم و تهدید

روبه روبه و همواره نوک پیکان این تحریم ها برای فلج کردن اقتصاد کشورمان به سوی صنعت نفت بوده است، اما در این سرزمین کهن، هرگاه توفانی برخاست، مردمانی بپاخاستند که با اراده ای آهنین و دیپلماسی ای که از دل تجربه و ایمان به وطن برخاسته بود، مسیری تازه به سوی آینده باز کردند.

دیپلماسی انرژی، همان راهی بود که در پیچ و خم های تاریخ، ایران را از تنگنا های تحریم بیرون کشید. کارکنان امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران در سایه تحریم ها، وقتی دنیا درهای تجارت را بسته بود، با تدابیری هوشمندانه راه هایی نو و خلاقانه برای فروش نفت و گاز یافتند. در میان این همه سختی ها، نفت ایران همچون آواز فراموش نشدنی، در گوش جهان طنین انداز شد و نشان داد حتی در تاریک ترین شب ها، نور امید هست.

مؤسسه صلح آمریکا پیش تر گزارشی با عنوان حقایق کلیدی درباره تنگه هرمز و نفت ایران به قلم آنیکا فولکسون منتشر کرد که می توان همه آن را در یک جمله خلاصه کرد: «نفت ایران قابل جایگزینی نیست!» این گزاره که بارها پس از انتشار اولیه به قلم تحلیلگران دیگری در نشریه های ممتاز صنعت نفت دنیا همچون گاردین و گزارش های متوسط اداره اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) نیز منتشر شد، حاوی نکات مهمی است که در چارچوب استمرار تولید حداکثری نفت ایران تعریف می شود. عطش بازارهای جهانی برای بهره مندی از نفت ایران و نقش کلیدی کشور در این بازارها که آن را به یکی از مهمترین تصمیم گیرندگان در جهان بدل می کند، عامل دیگری بود تا کارکنان امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران همه تلاش خود را در دستیابی به حداکثر تولید با بیشترین مقدار بهره روری و سهم خواهی از این بازار به کار گیرند.

شکی نیست که امروز افزون بر اقتصاد، سیاست نیز بانفت در آمیخته و بخش قابل توجهی از سیاست های جهانی در رویارویی با ایران از همین امتیاز نفت خیز بودن کشور ناشی می شود و این حقیقت مسلم صنعت نفت ایران است. ایران هم اکنون رتبه نخست مجموع ذخایر هیدروکربوری در جهان را در اختیار دارد و با اکتشاف های انجام شده در سال های اخیر، این واقعیت محرز شده است که ایران همچنان یکی از گزینه های اصلی تأمین کننده منابع هیدروکربوری در جهان خواهد بود.

■ ساخت داخل؛ قصه ای از توانمندی مردمان پاریسی

صنعت نفت ایران در طول ۴۶ سالی که از انقلاب اسلامی ایران می گذرد، با چالش های بی شماری روبه روبه است، اما در دل همین چالش ها، مردان و زنان صنعت نفت توانسته اند این صنعت ارزش آفرین را به قله های جدیدی برسانند؛ سازندگان، پیمانکاران و کارکنان عملیاتی صنعت نفت با مهارت مهندسی معکوس و طراحی های خلاقانه، توانستند هر آنچه نیاز داشتند، بسازند و تعمیر کنند. آنها با دستان خالی، اما با ذهنی خلاق و هوشی سرشار، ابزارها و تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت را بومی سازی کردند و به معنای واقعی، گلیم خود را از آب بیرون کشیدند. وزارت نفت

